
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 247/2022 DEL 07/06/2022 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Approvazione Relazione sulla Performance 2021 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Segreteria Generale 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno 2022 il giorno 07 del mese di giugno alle ore 10:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
Fontanini Pietro Sindaco Presente 
Michelini Loris Vice Sindaco Presente 
Barillari Giovanni Assessore Presente 
Ciani Alessandro Assessore Presente 
Cigolot Fabrizio Assessore Presente 
Falcone Antonio Assessore Presente 
Franz Maurizio Assessore Presente 
Laudicina Francesca Assessore Presente 
Manzan Giulia Assessore Presente 
Marioni Elisabetta Assessore Presente 
Olivotto Silvana Assessore Presente 

 
Presenti: 11 Assenti: 0 

 
 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Pietro Fontanini constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



2022 / 247   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e ss.mm.ii.; 

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.); 

Vista la L.R. 18/2016 e ss.mm.ii.; 

Esaminato il Regolamento relativo all’istituzione e alla nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione del Comune di Udine approvato con deliberazione delle Giunta Comunale n. 266 del 

8/09/2020; 

Vista la deliberazione di Giunta n. 335 del 20/10/2020 con la quale è stato individuato e nominato 

l’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Udine, costituito da un organo monocratico il cui 

incarico triennale decorre dal 1 novembre 2020 e termina il 31 ottobre 2023;  

Visto il Regolamento del sistema dei controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 11 del 26/02/2013; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 39 della L.R. 18/2016, le amministrazioni adottano, avvalendosi 

del supporto dell'organismo indipendente di valutazione, un documento di relazione sulla prestazione che 

evidenzia, a consuntivo, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto agli obiettivi programmati 

e alle risorse, rilevando gli eventuali scostamenti; 

Considerato che l’art. 5, comma 3 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni, 

sopraccitato prevede che il piano dettagliato degli obiettivi e il piano della performance siano unificati 

organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

Richiamata la deliberazione n. 61 del 9/03/2021 con la quale è stato approvato il Sistema di 

misurazione e valutazione della prestazione – Aggiornamento 2021; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 82 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023 e tenuto conto delle variazioni allo stesso intervenute successivamente 

ed in particolare le variazioni al piano degli obiettivi intervenute con D.G. n. 338 del 28/09/2021, n. 359 

del 12/10/21 e n. D.G. n. 456 del 30/11/2021; 

Riscontrato che il Piano Esecutivo di Gestione 2021, è stato redatto facendo proprie le finalità ed i 

principi generali del Piano della Performance, previsto dal D. Lgs. N. 150/2009 e ss.mm.ii., nonché del 

piano della prestazione previsto dalla L.R. 18/2016; 

Tenuto conto della propria deliberazione n. 221 del 24 maggio 2022 con la quale sono state 

approvate le schede di valutazione individuale dei dirigenti per l’annualità 2021; 

Visto il documento denominato “Relazione sulla performance 2021” (Relazione sulla prestazione ai 

sensi dell’art. 39 della L. R. n. 18/2016) ed il relativo allegato “Grado di raggiungimento degli obiettivi 

2021”, riportanti gli esiti della Performance di Ente, della performance delle strutture organizzative 



2022 / 247   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

individuate nonché le risultanze del processo di valutazione degli obiettivi individuali assegnati ai 

dirigenti; 

Ritenuto: 

- di trasmettere la Relazione sulla performance 2021 all’OIV per la validazione, che 

costituisce condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti incentivanti come previsto 

dall’art. 42 c. 3 lett. c) della L.R. 18/2016; 

- di pubblicare la Relazione sulla performance 2021 sul sito istituzionale del Comune nella 

specifica sezione Amministrazione Trasparente al fine di garantire la massima trasparenza ed 

informazione ai cittadini e portatori di interesse (stakeholder) circa il grado di realizzazione 

degli obiettivi assunti nel Piano della Prestazione. 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi contabili per l’Ente, 

D E L I B E R A  

1. di approvare il documento denominato “Relazione sulla performance 2021” (Relazione 

sulla prestazione ai sensi dell’art. 39 della L. R. n. 18/2016) ed il relativo allegato “Grado 

di raggiungimento degli obiettivi 2021”, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di trasmettere la Relazione sulla performance 2021 all’OIV per la successiva validazione, 

che costituisce condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti incentivanti; 

3. di dare mandato agli uffici affinché la Relazione sulla performance 2021 venga 

pubblicata sul sito istituzionale del Comune nella specifica sezione Amministrazione 

Trasparente; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della legge 

regionale 11 dicembre 2003 n. 21 e ss.mm., per consentire la conclusione del ciclo della 

performance 2021. 

 La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti espressi 

in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Udine, 06 giugno    2022 Il Responsabile 
  Francesca Finco 



2022 / 247   pag. n. 4 Allegati 
n. 1 

 

 

 
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Pietro Fontanini   Francesca Finco 

 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/06/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 23/06/2022, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   09/06/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 



 Atto n. 247 del 07/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FINCO FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/06/2022 14:37:35

NOME: FONTANINI PIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/06/2022 14:30:35

NOME: FACHIN SUSANNA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/06/2022 14:47:08


